infectis et corrumpi et tunc diuersas inferunt molestias et passiones ut fetorem dentium casum vel relaxationem.

Labia secundum Isidorum. a labendo sunt dicte quod autem superius est/labium est. inferius labrum. Sunt autem labia necessaria secundum constantinum. quia dentes muniant atque tegunt. Sunt etiam nervosa ex diuersis lacertis composita/ut sic ad sensum et motum essent habiliora. Nam ad vocis formationem necessario se aperunt uel claudunt. quia illis abactis uel per aliquam opilationem uel contractionem aliquam impeditis uerba perfecta non possunt formari. Item labia mollia sunt et carnosissima. et hoc duricie dentium temperamentum fuit necessarium. Dentes igitur et eorum nervi cum ex natura sunt frigidi nimis lederentur aeri frigido expositi si non labiorum tegimine tuerentur. Item labiorum extrema sunt rubicunda. quod accidit secundum constantinum. propter autem labiorum subtilitatem/que de facili a calore sanguineo recipit quodammodo roseam qualitatem. unde rubedo labiorum signum est puritatis complexionabilis et impurificationis turbati sanguinis et interioris virtutis. sicut e conuerso labiorum luiditas signum est defectionis virtutis et caloris naturalis. Item labia tenua sunt in substantia et subtilia ut sunt subtiliora ad motum et habiliora ad aerem nutriendum et interadendum ne subito attractus interioribus sua frigiditate inferat lesionem. et ideo labia aeri frigido se opponunt et ipsum recipiendo depuratum reddunt ut sua uis et utilitas ad interiora attrahatur. hec omnia secundum constantinum. Consimiles proprietates narrat aristoteles. lib. xij. circa finem ubi dicit. Labia hominis mollia sunt et carnosissima et separari possunt propter salutem et custodiam dentium/et ut conueniant ad exitum sermonis. unde et labia duplicem habent usum sicut et lingua. cuius creatio est ad gustandum humidum et ad sermonem perficiendum. sicut idem expresse dicit aristoteles. et ideo oportet quod labia sint humida. quia si creatio lingue non esset talis dispositionis ad labia/non possit lingua perungere ad dicendos multos modos litterarum/que quidam ex eis dicuntur per percussione lingue et etiam per coniunctionem labiorum. Et ideo necessaria fuit labiorum creatio/ut optima esset nature operatio. et propter hoc fuit caro hominis mollis valde. quoniam homo est boni sensus tactus. i. et gustus magis quam alia animalia (hec omnia aristoteles. lib. xij.). Recollige igitur quia labia sunt quedam tegmina dentium custodia/mollicie sua duricie dentium temperantia/vocis articulate et litteralis formativa aeris

frigidi vel calidi interceptiva sua rubicunditate vel liuiditate defectus vel vigoris designatiua virtutis interpretatiue propria organa passionum anime. s. odij et amicitie doloris tristitie et pressiua. vnde dicitur quod tremor labiorum in frenesi et acutis morbis mortem preterdit (vt dicitur in pronosticis) Et hec de labijs sufficiant.

Omentum est dicitur quasi mandibularum fundamentum eo quod inde oriatur (vt dicitur Isido.) menti autem vt dicitur constan. duo sunt ossa et ipsa in terra sunt in medio vbi dentes subtiliores firmant quadrupliat tres pares. Dorum ossium extremitas duas habet furculas. vna est acuta cuius acumen quoddam ligamen inseritur quod a latere tympanum prenditur. per quod et bucca clauditur et aperitur. Altera vero furcula grossa est et rotunda cuius rotunditate mentum fit molle. vt dicitur constan. quia hoc membrum fuit necessarium propter originem mandibularum et dentium inferiorum radicationem et propter voluntariam aeris clausuram et apertionem fuit etiam conueniens propter faciei complexionem et perfectionem ipsius vultus consummationem. quod si fuerit proportionatum fronti totum honestat faciem et decorat. (hec omnia dicit constan.) In mento autem animalis maxima est fortitudo propter ossis duriciam et ueruorum compaginationem et propter fortem dentium radicationem. et ideo bruta animalia se tangi per mentum de facili non permittunt. nam mento confecto tota eorum ferocitas quasi armis perditis enervatur. (vt patet. i. Regum. xiiij vbi dicitur. Confregit dauid mentum vsui et eruit ouem de ore eius etc. hominis vero mentum per tractum amoris et fidei iudicium est. ij. Re. xvi. Venit ioab mentum amale quasi de osculis eum.)

Os est dicitur eo quod per ipsum quasi per ostium ab os imittitur et spiritus foras eijam. vel quia eo quasi de ostio sermones egrediuntur. vt dicitur Isido. Os etiam vt dicitur idem anime nuncius est quia illud ore exprimitur / quod prius in mente concepitur. Est autem (vt dicitur grego.) multis circumseptum a stodijs. s. dentibus et labijs vt tot intermedijs mens prius discernat quod proferat siue dicat vt prius verbum transcat per lumen quod per linguam. fuit autem oris nutrimentum necessarium (sicut constan.) propter nutrimenti susceptionem. nullum enim membrum in animali nutritur nisi in ore nutrimentum prius recipiatur. Os enim primo cibum recipit et masticando et immutando aptius digestionem in stomacho transmittit. et propter hoc natura fecit os humidum intrinsecus vt ubi siccitas eius

humiditate facilius immutetur. fecit etiam os neruosum et mediocriter durum et concavum / neruosum vt saporitas cibi facilius sentiret. durum / ne cibi asperitate lederetur. nec tamen nimis durum / ne sensus gustus impediret. concavum autem et rotundum fuit intrinsecus / vt abus assumptus bene inde facilius moueretur. et per dentes sine impedimento spiritus transduceretur. Item necessarium est os propter aeris et spiritus attractionem. aer enim attractus per os ipsius concavitate immutatur / depuratur / et subtiliatur. et sic ad cordis refrigerationem per canale pulmonis transmittit. sine cuius refrigerio cor pre nimio caloris incendio viretur et destrueretur. Item necessarium est propter vocis informationem. ad hoc enim est palatum oris concavum vt plectrum lingue facilius moueretur / et ad vocem formandam expedite cleuetur et deprimeretur. Item vtile est ad grossanum supfluitatum a cerebro et pulmone venientium crebram electionem. quibus per ostium oris electis vitalis spiritus in corde et animalis in cerebro suas complet actiones expeditur. Item vtile est propter membrorum nutrimentum a supfluis exonerationem. quando ergo stomachus crudis humoribus oneratus natura per vim expulsivam operante per oris officium expurgatur. sicut dicitur constan. et galie. super illud amphorum. In vomitibus et purgationibus que sponte fiunt si qualia oportet fiant. confert et bene ferunt si vero non contrarium. Patitur autem os (vt dicitur constan. in viatico) quandoque ex alijs membris sibi vicinis infirmantibus. patitur autem pustulas vlcera et bubones. ex corruptis humoribus aliunde ad buccam defluentibus. si rubeat ita quod nigredini attingat et caleat / doleat aut ardeat. materia sanguinea est et colerica. Si vero multum nigrescat / tanto molestius et timidius ne forsitan ad cancrum deveniat / accidunt autem vlcera in ore lactentium puulorum puenientia ex acimine lactis et eius corruptione. (huicque constan. in viatico particula. ij.)

Dentes sicut grecos dicuntur edentes quasi omnia apposita diuidentes et incidentes vt dicitur Isido. Et sunt dentes secundum constan. quedam plantaria in ossibus maxillarum et menti quibusdam radicibus inserti. Et sunt in maribus secundum constan. xxij. xvi. in maxillaribus sunt positi quorum quatuor in anteriori parte pares vocantur et quadrupli. et bi lati sunt et acuti inaccessores vel percissores a medicis nuncupantur / ad inaccessores autem ab eis sunt apti. et quicquid ab eis

De partibus humani corporis.

accipitur in ore / contentur et mordetur. Sunt item duo qui canini sunt dicti collaterales quadruplis in summitate acuti / duri abis commo-
lendis apti. Et dicuntur (secundum Galenum) canini / quia ad similitudinem caninorum consistunt et canes per ipsa ossa rodunt. praedioribus enim dentibus sunt fortiores / acutiores / longiores et rotundiores. et ideo a quibusdam colla puelle vocantur. et quod priores praedere non possunt / istis tanquam fortioribus ad constingendum tradunt. Sunt et decem alij ex utraque parte superioris mandibule qui in collaterales quadruplis bi sunt lati atque grossi. hi molares sunt vocati et ad molendum bene sunt apti. nam que commissa et contracta sunt / a prioribus more mole subeunt ut dicit Galenus. Sunt igitur in superiori mandibula .xvi. dentes. scilicet quatuor quadrupli et pares / et duo canini / et decem molares. Et rotunde etiam dentes numero collocantur in inferiori mandibula seu in mento. Dentes igitur quantum ad suum numerum et officium quadruplane dividuntur. Quidam enim sunt incisivi. et hi sunt quatuor / duo superiores / et duo inferiores / qui primo aspectu se offerunt / quidam vero sunt pares. et hi sunt quatuor. duo superiores et duo inferiores qui alterutrum iuxta incisivos positi in mutuo se contingunt. Quidam vero dicuntur collaterales seu canini. et hi quatuor sunt duo superiores et duo inferiores se mutuo collidentes. Quidam vero sunt molares. et hi .x. scilicet .x. superiores et rotunde inferius in mutuo se tangentes et que ab alijs inchoata sunt quasi mole commone concidentes. hi omnes sunt mandibulis radicati et quodammodo furcati sed diversimode. quia anteriores. scilicet in quadrupli et pares unam habent furcillam seu radicem. canini vero molares tres vel quatuor habere dicuntur ut dicit Galenus. Dentium quoque numerum discernit qualitas sexuum nam in viris plures / in feminis pauciores inveniuntur. ut dicit Galenus. et Galenus. Distinguntur etiam dentes secundum processum etatis. quoniam sicut dicit Galenus. li. ij. quod dentes senum generaliter sunt nigri non acuti ut patet in canibus quorum etas per dentes noscitur. quia dentes iuvenum sunt albi et acuti / senum vero e contrario. Excepit tamen Galenus. ibidem ab hac generalitate dentes equorum quos dicit habere proprium quod precedente etate magis albescunt. Dicitur etiam ibidem. oportet utique scire quod animalia que sunt multorum dentium communiorem sunt vite longioris. que vero paucorum sunt dentium et separatim sunt vite brevioris. Item dicitur ibidem. Omne animal quadrupes generans animal simile sibi habet dentes. Item homo eicit dentes in

suavitate anteriores non molares. et hoc contingit forsitan propter furcularum et radicem debilitatem. Molares autem non eicit propter causam contrariam. Et est generale in alijs animalibus que non eiciunt aliquem dentem praeterquam alter sibi similis in loco oriatur primitus. Item Galenus. li. ij. Omne animal carens dentibus in superiori mandibula est sicutum et terrestris nature. Omne animal habens dentes in utraque mandibula est pinguedini simile. Item idem lib. xij. Natura non facit nisi quod melius et perfectius est. et ideo necesse est ex materia partis terrestris deducere in quibusdam animalibus ad partem superiorem. scilicet in dentes et culinos prominentes in quibusdam in cornua. et propter hoc non potest habere dentes in utraque mandibula animal habens cornua. Item idem lib. xvi. Dentes solummodo inter alia ossa crescunt dum remanet animal. et hoc est manifestum in dentibus super crescentibus et deducantibus a locis suis commingentibus se invicem. Et causa cecidit illorum propter operationem eorum si enim non crescerent / consumerentur cito et propter hoc teruntur cito. dentes animalium comedunt multum / et carentium dentium magnis. et propter hoc ingeminata est natura et aggregavit dentes ad invicem propter senectutem et finem. aliter si vita duraret per millenarium semper dentes plures essent quam in prima creatione. Item dicit ibidem lib. ij. Dentes qui oriuntur inter gingivam non oriuntur in viris et mulieribus nisi post .xx. annos. et forte in quibusdam mulieribus post .lx. et origo eorum erit cum maximo dolore. Item idem lib. xix. Dentes acuti oriuntur ante latos. quam dentibus acutis indiget ad abscessionem ab ipso. quia prius est abscondere quam molere. ideo etiam citius crescunt. quia minores sunt quia origo minoris rei est ex calore ante originem rei maioris. Item calor lactis facit oriri dentes cito. et propter hoc est quod pueri lactantes lac calidius nascuntur in eis dentes cito. Item ibidem est anteriores nascuntur osse tenui et debili. et propter hoc sunt velocis casus. (hucusque Galenus.) Ad hoc Galenus. in viati. p. i. ij. Dentium magnus est iuamentum et cum iuramento magnus corporis ornamentum ipsorum in quantum non patientium quia in patientibus actio corrumpitur. quorum passio diversa est / cuius diversitatis pars est visui manifesta. sicut putredines fetores / ruptures / perforationes / motiones / casus / limositates et similia. Pars vero non apparet est et occulta. sicut quando dentes nimium dolent / et tamen exterius sani apparent. **C**ausa autem talis doloris sunt humores a capite descendentes vel a stomacho mediante immositate ascendentes